ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от   10.01.2018 г.  № 6                                                         с.Середа

Об утверждении  муниципальной
программы «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог, повышение
безопасности дорожного движения
 на территории Середского сельского поселения
Даниловского муниципального
района Ярославской области
на 2018 г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изменениями), в целях обеспечения населения бесперебойным комфортным и безопасным дорожным движением по автомобильным дорогам на территории поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  муниципальную программу «Строительство, реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2018г.»   (Программа  прилагается)
  2.  Установить, что в ходе  реализации муниципальной    программы   «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2018г.» корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
  4. Постановление вступает в силу с момента подписания

Глава Середского сельского поселения:                              А.Е.Максименко

Приложение
к постановлению главы
Середского сельского поселения
от 10.01.2018г. № 6

Программа
«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2018г.»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения  на территории Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2018 г.»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Середского сельского поселения, Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

	Основные разработчики программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Координатор  программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Середского сельского поселения

	Основные цели и задачи программы
	- формирование единого транспортного пространства на территории Середского сельского поселения и удовлетворения потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах
- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог поселения
- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах поселения
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение аварийности на автодорогах
-выполнение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах

	Срок реализации программы
	Период реализации программы – 2018  год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования –  12487т.р.

	Контроль  за выполнением программы
	Контроль за выполнением  программы Администрация Середского сельского поселения и Муниципальный Совет Середского сельского поселения

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Социально-экономическое развитие Середского сельского поселения тесным образом связано с совершенствованием и дальнейшим развитием дорожной отрасли, а именно с автомобильными дорогами.  Важнейшей задачей должно стать развитие сети автомобильных дорог и всей автодорожной инфраструктуры. Организация дорожной деятельности в отношении автодорог и инженерных сооружений содержит в себе ряд функций:
- формирование и ведение перечня автодорог;
- формирование муниципального заказа на строительство и содержание дорог;
- обеспечение безопасного дорожного движения на автодорогах.
Основу дорожной сети на территории поселения составляют автодороги областного и районного движения,  которые являются основными транспортными артериями, связывающие 220 населенных пунктов, а также улично-дорожная сеть.

	Виды дорог
	Протяженность (км)
	% от общей протяженности

	Областные
	145,88
	33,3

	Районные
	188,434
	43,0

	Улично-дорожная сеть
	103,965
	23,7

	ИТОГО:
	438,279
	100,0

По состоянию на 01.12.2017г.
 улично-дорожная сеть – 103,965 км
- протяженность грунтовых  дорог – 77,3 км
- протяженность  с твердым покрытием – 26,7 км
- протяженность с усовершенствованным покрытием – 4,22 км

2.Основные цели и задачи Программы
 Основной целью и задачей Программы является: - формирование единого транспортного пространства на территории Середского сельского поселения и удовлетворения потребностей населения в обеспечении всепогодного, безопасного подъезда социальным объектам, а также удовлетворение потребности экономики территории в качественных транспортных услугах
- определение приоритетов в вопросах содержания, строительства и ремонта автодорог поселения
- обеспечение ежегодного содержания сети местных автодорог
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети в населенных пунктах поселения, с обеспечением всепогодного подъезда к социально-значимым объектам

-обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение аварийности на автодорогах
-выполнение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах
3.Перечень мероприятий муниципальной Программы

Ремонт и содержания муниципальных автомобильных дорог между населенными пунктами в Середском сельском поселении на 2018 год.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Насел.
пункт
	Объёмы финансирования тыс.р.
	Примечания

	Ремонт дорог вне границ нас. пунктов:
(бюджет  района)

	7488

	Содержание:
Зимнее (расчистка снега) –
 Летнее (ямочный ремонт, грейдирование) -
Проектная документация и экспертиза –
	1228
500

600

128

	1
	«Ярославль-Любим»-Бухалово-Владычново-Стокшино-Сидорово
	Летнее содержание
	100
	ямочный ремонт, грейдирование

	2
	«Данилов-Середа»-Титово-Псарёво 0,3 км
	Летнее содержание
	100
	ямочный ремонт, грейдирование

	3
	«Ярославль-Любим»-Зименки 0,6 км
	содержание
	150

601
	Устройство водопропускных труб.
Кредиторская задолженность 2017года

	4
	«Данилов-Середа»-Курилово 0,571 км
	содержание
	75
	Устройство водопропускных труб

	5
	«Ярославль-Любим»-Бухтарици 0,3 км
	Бухтарици
	1203
	Смета экспертиза+

	6
	«Яр-Люб»-Бухалово-Кузнецово 1,5 км
	Кузнецово
	2674
	Смета Заявл.2015г
(участок дороги)

	7
	«Ярославль-Любим»- Берелево
	Берелево
	1004
	Смета Заявл.2013г

	8
	«Ярославль-Любим»-Василёво-Завражново
	Василёво (участок- 0,2 км)
	778
	Смет+ экспер
Заявл.2012г

Ремонт и содержания муниципальных автомобильных дорог уличной дорожной сети в Середском сельском поселении на 2018 год.

	№
п/п
	Населённый пункт
число постоянных жителей(+дачное население)
	Наименование мероприятий
	Объёмы финансирования по годам (прогноз) тыс.р.
	Примечание

	Ремонт дорог в границах населенных пунктов:     (бюджет: область + поселение)
	4999

	Содержание:
Зимнее(расчистка снега) -
Летнее (ямочный ремонт, грейдирование)-
Организация безопасности движения  (дор. Знаки)-
Проектная документация -
	498
200

175

50
73

	1
	д.Алексеево:
32(+9)
	ул.Алексеевская 0,62 км
	2001
	план 2014г.
(смета имеется)

	2
	д.Берелево:
17(+4)
	ул.Берелевская  0,19 км
	543
	план 2014г. (смета имеется)

	3
	д.Поташево:
12(+15)
	ул.Цветочная- 0,259 км
	436
	Зявл.2015 г. (смета имеется)

	4
	д.Хмельничново:
16(+9)
	ул.Садовая- 0,3 км
	716
	Зявл.2015 г. (смета имеется)

	5
	д. Зименки:
3(+8)
	ул.Ясеневая 0,367км
	805
	Зявл.2015 г. (смета имеется)

4. Оценка  эффективности реализации Программы
       Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии утвержденным Положением № 165 от 09.12.2015г. «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных Программ Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области».
          В результате реализации Программы ожидается:
- совершенствование и развитие улично-дорожной сети населенных пунктах поселения
- обеспечение безопасности дорожного движения и сокращения аварийности на автодорогах
- обеспечение ежегодного содержания сети автодорог
5. Механизм реализации Программы
     Реализация мероприятий Программы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых на основании Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Реализация Программы связана с планированием и организацией работ по вопросам создания оптимальных условий для развития культуры и спорта в поселении.
      Координатор  Программы осуществляет:
      - подготовку перечня проектов, планируемых к реализации в очередном  году исполнения Программы
      - контроль исполнения Программы
      - подготовку планов реализации проектов
      - ежемесячный мониторинг выполнения планов проектов и анализ отклонений выполняемых работ от намеченного графика
      - реализацию закрепленных за ними мероприятий
      - контроль целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.
     Для достижения программных целей предполагается использовать средства бюджета Середского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год.
6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
- обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения и дальнейшее развитие транспортной сети уличных дорог
-  сокращение количества дорожно-транспортных происшествий
7. Ресурсное обеспечение Программы

	Общий объем финансирования
	Источник финансирования

	2018г.
	2018г.

	12487
	Областной, районный, местный бюджет

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

8.Система организации контроля за реализацией Программы
Контроль за системой организации исполнения программы возлагается на администрацию Середского сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения.